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Urządzenie do łożyskowania i napędu wirówki przędzącej

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ło¬
żyskowania i napędu wirówki przędzącej, stosowa¬
nej przy pneumo-mechanicznej metodzie wytwa¬
rzania przędzy.

W znanym z opisu patentowego RFN nr 2 433 712
urządzeniu wirówka przędząca umieszczona jest
w obudowie, której wewnętrzna powierzchnia do¬
pasowana jest do kształtu wirówki, tworząc z jej
zewnętrzną powierzchnią łożysko pneumatyczne.
W ściance bocznej obudowy umieszczone są zespoły
uzwojeń elektromagnetycznych, służące do promie¬
niowego ułożyskowania wirówki i do jej napędu.
Obudowa posiada również nabiegunniki, które
współpracują ze stojanem. W podstawie obudowy
utworzone są rowki spiralną do których odpowied¬
nim przewodem doprowadzane jest sprężone po¬
wietrze.

W chwili uruchamiania urządzenia wirówka sty¬
ka się z wewnętrzną powierzchnią podstawy obu¬
dowy. Włączenie promieniowej regulacji łożyska
i doprowadzenie sprężonego powietrza przez rowki
od dołu wirówki powoduje uniesienie wirówki i za¬
jęcie przez nią statycznego położenia wyjściowego.
Do promieniowego łożyskowania i do napędu stoso¬
wane są te same uzwojenia elektromagnetyczne.
Włączenie napędu powoduje obrót wirówki.

Po osiągnięciu określonej liczby obrotów dolna
część wirówki tworzy z wewnętrzną powierzchnią
podstawy obudowy nośną poduszkę ciśnieniową tak,
że możną przerwać dopływ sprężonego powietrza.
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W ten sam sposób tworzy się dynamiczna poduszka
ciśnieniowa od góry wirówki tak, że wirówka po¬
między obiema poduszkami utrzymywana jest
w stabilnej pozycji środkowej. Jeżeli moment napę¬
dowy jest wystarczająco duży to rozruch wirówki
może nastąpić także bez początkowego aerostatycz-
nego ułożyskowania, tym samym przewody dopro¬
wadzające sprężone powietrze stają się zbyteczne.
W celu zahamowania wirówki zwiększony jest prze¬
pływ elektromagnetyczny przez stojan, wirówkę
i nabieguinniki oraz otwierany centralny przewód
usytuowany pod wirówką, przez który uchodzi po¬
wietrze, a wirówka dociskana jest do rowków wew¬
nętrznej powierzchni podstawy obudowy.

Urządzenie według wynalazku, w którym wirów¬
ka umieszczona jest w obudowie z utworzonymi
w jej ściankach kanałami doprowadzającymi i od¬
prowadzającymi sprężone powietrze, a zewnętrzna
powierzchnia wirówki tworzy z wewnętrzną po¬
wierzchnią obudowy łożysko pneumatyczne, charak¬
teryzuje się tym, że wewnętrzna powierzchnia obu¬
dowy zawiera kanał utworzony na jej obudowie,
łączący się z co najmniej jednym kanałem dopro¬
wadzającym sprężone powietrze, którego ścianka
zewnętrzna w końcowym odcinku ukształtowana jest
według spirali logarytmicznej, i ma obwodowe ka¬
nały łączące się z kanałami odprowadzającymi po¬
wietrze, a kanały doprowadzające powietrze są usy¬
tuowane prostopadle do ścianek wewnętrznej po¬
wierzchni obudowy, natomiast wirówka ma kształ-
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towe wyzębienia utworzone na jej obwodzie na¬
przeciw kanału utworzonego na obwodzie wewnę¬
trznej powierzchni obudowy.

Takie rozwiązanie charakteryzuje się prostotą kon¬
strukcji. Wirówka łożyskowana jest oraz napędzana
za pomocą sprężonego powietrza, przy cz^m główny
jego strumień dopływający kanałem stycznym słu¬
ży zarówno do jej napędu jak i łożyskowania dy¬
namicznego, zaś kanały doprowadzające powietrze,
usytuowane prostopadle do ścianek wewnętrznej po¬
wierzchni obudowy, stabilizują jej położenie sta¬
tycznie.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunku,, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie w przekroju wzdłużnym
B-B, fig. 2 przedstawia urządzenie w przekroju po¬
przecznym A-A.

Wirówka 1 przędząca umieszczona jest w obudo¬
wie składającej się z połączonych wzajemnie części
2a i 2b. Ścianki 3a i 3b wewnętrznej powierzchni
3 obudowy tworzą z zewnętrzną powierzchnią wi¬
rówki 1 łożysko pneumatyczne obejmujące tę wi¬
rówkę. \

Wewnętrzna powierzchnia 3 obudowy zawiera ka¬
nał 1 utworzony na jej obwodzie, łączący się z ka¬
nałami 5 doprowadzającymi sprężone powietrze.
Ścianka zewntęrzna kanału 5 w początkowym od¬
cinku ukształtowana jest wzdłuż linii prostej, zaś
w odcinku końcowym w kierunku jego ujścia do
kanału 4 obwodowego ukształtowana jest według
spirali logarytmicznej. W częściach 2a i 2b obudo¬
wy (utworzone są obwodowe kanały 6a, 6b i 6c łą¬
czące się z kanałami 7a, 7b i 7c odprowadzającymi
sprężone powietrze. Kanały 8a i 8b doprowadzające
sprężone powietrze, utworzone w częściach 2a i 2b
obudowy, usytuowane są prostopadle do ścianek 3a
i 3b .wewnętrznej powierzchni obudowy. Wirówka
ma kształtowe wyzębienia 9 utworzone na jej ob¬
wodzie.

W chwili uruchamiania urządzenia podstawa wi¬
rówki styka się ze ścianką *3b wewnętrznej powierz¬

chni obudowy. Sprężone powietrze doprowadzane
kanałami 8a i 8b powoduje uniesienie wirówki i za¬
jęcie przez nią statycznego położenia wyjściowego.
Sprężone powietrze wprowadzone kanałem 5 do ka-

5 nału 4 obwodowego przekształca postępowy ruch po¬
wietrza w ruch wirowy. Zawirowane powietrze od-
działywuje na kształtowe wyzębienia 9 wirówki,
wprawiając ją w ruch wirowy, a następnie odpływa
częściowo poprzez kanał 6a, częściowp zaś wzdłuż

10 ścianek wirówki ku kanałom 6b, 6c, łożyskując ją
przy tym dynamicznie. Z kanałów 6a, 6b, 6c obwo¬
dowych po/wietrze wypływa do knałów 7a, 7b, 7c
wyprowadzających je z wirówki.

W chwili hamowania wirówki zamknięty zostaje
15 stopniowo dopływ sprężonego powietrza. Wirówka

przestaje się obracać "i swoją podstawą osiada na
ściance 3b wewnętrznej powierzchni obudowy. Mo¬
żliwe jest także kolejne zamknięcie kanału 5, a na¬
stępnie kanałów 8a i 8b, co zapewnia łagodne ha-

20 mowanie bez tarcia.

Zastrzeżenie patentowe
Urządzenie do łożyskowania i napędu wirówki

przędzącej, w którym wirówka ma pneumatyczne
25 łożysko utworzone przez zewnętrzną powierzchnię

wirówki i wewnętrzną powierzchnię obudowy, do¬
pasowanej do jej kształtu, a w ściankach obudowy
utworzone są kanały doprowadzające i odprowadza¬
jące sprężone powietrze, znamienne tym, że wewnę-

30 trzna powierzchnia (3) obudowy zawiera kanał (4)
utworzony na jej obwodzie, łączący się z co najmniej
jednym kanałem (5) doprowadzającym sprężone po¬
wietrze, którego ścianka zewnętrzna w końcowym
odcinku ukształtowana jest według spirali logaryt-

35 micznej, i ma obwodowe kanały (6a), (6b) i (6c) łą¬
czące się z knałami (7a), (7b) i (7c) odprowadzający¬
mi powietrze, a kanały (8a) i (8b) doprowadzające
powietrze są usytuowane prostopadle do ścianek
wewnętrznej powierzchni (3) obudowy, natomiast

40 wirówka (1) ma kształtowe wyzębienia (9) utworzo¬
ne na jej obwodzie naprzeciw kanału (4).
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